RN

/ Cornision Nacional
¥ del Servicio Civil

CNSC®

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

A AR

Pagina 1de4

RESOLUCION No. CNSC - 20192120007195 DEL 11-02-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto a un (1) aspirante por el requisito de estudio, en el marco de /a
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, .

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanto el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal
del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA; proceso que se identific6 como: “Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA”. Para tal efecto, la CNSC expidi6 el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 1
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018. I
I

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51' del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de selecciéon y se publicaron los resultados definitivos |
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Meéritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron
publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, en uso de la facultad concedida
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad — SIMO, solicité la exclusién de algunos elegibles de las listas conformadas para la
Convocatoria No. 436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y
130 de la Constituciéon Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo
las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucién Politica en 1991.

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”. \

2 "Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacién de aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con estay en
estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de
vigilancia atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“1.)

¢) Toda resolucién de la Comisién ser4 motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicién

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles,
la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podré solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitara y decidira
en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi
como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho,
sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de la Comision.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comision de Personal del SENA y que corresponde a
la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005°, derivada del
presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto del
aspirante que se relaciona a continuacién:

3 “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria” .
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Posicion
Lista de OPEC No. ldentificacion Nombre
Elegibles
3 56983 1075211181 OSCAR MAURICIO LOSADA CORTES

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptaré la siguiente metodologia:

o Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante referido,
confrontandolos con los requisitos previstos en las OPEC ofertadas en la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el empleo
correspondiente. :

« Se establecera si procede o no la exclusion del aspirante en el proceso de seleccion, conforme al
analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de
julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018. -

3.1. Analisis del cumplimiento de los requisitos del empleo

Con el fin de determinar si procede la exclusion del aspirante, se relacionan a continuacién los requisitos

del empleo, las causales de exclusion presentadas por la Comisién de Personal del Servicio Nacional

de Aprendizaje - SENA y los documentos aportados por el aspirante para acreditar los requisitos

minimos del empleo al que se inscribié:

e ESTUDIO

REQUISITO EXIGIDO

SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC No. 56983

Solicitud de la Comision de Personal del
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Titulo de formacién
tecnologica en disciplina
académica del nucleo basico
de conocimiento en:
Administraciéon; o Ingenieria
Industriatl y  afines; o
economia.

Titulo de Especializacion
Tecnologica en disciplina

OSCAR MAURICIO LOZADA CORTES, con cédula
No 1075211181, Se excluye de la lista de elegibles,
por no cumplir con los requisitos del numeral 2Y 7,
articulo 9, acuerdo No 20171000000116 del 24 de
Julio del 2017, Requisitos Generales de
participacion y causales de exclusion, en la cual No
cumple con el requisito de estudios de acuerdo a lo
exigido por el OPEC vy el requisito de la tarjeta de
residencia OCCRE, validado por la entidad
responsable.

El aspirante presenta titulo como
Tecnologo en Gestion Comercial de
Servicios otorgado por el Servicio
Nacional de Aprendizaje SENA.

Titulo de Especializacion
Tecnologica en Disefio y Desarrollo
de Investigaciones de Mercado
otorgado por el Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA.

N

relacionada con las funciones
del empleo.

Para determinar el cumplimiento del requisito de estudio por parte del aspirante, es necesario
establecer el Nucleo Basico del Conocimiento — NBC a que pertenece el programa de Tecnologia en
Gestién Comercial de Servicios ofertado por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, mismo que
segun la informacion consignada en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacion Superior —
SINIES, pertenece al NBC de administracién, que corresponde a uno de los nucleos contemplados en

la OPEC.

Aunado a lo anterior, el sefior OSCAR MAURICIO LOSADA CORTES, aport6 al proceso de seleccién
Titulo de Especializacién Tecnolégica en Disefio y Desarrollo de Investigaciones de Mercado,
formacion que tiene como objeto brindar saberes'y criterios necesarios para apoyar a las empresas en
labores de planeacion, desarrollo y andlisis de la informacion producto de investigaciones de mercado,
que se relaciona con las funciones del empleo, encaminadas a “realizar actividades que conduzcan a
resultados eficientes en la promocién de los servicios de la oferta institucional SENA, con el fin de identificar las
necesidades de los diferentes clientes y grupos de interés que atiende la entidad y gestionar de manera oportuna
la atencién de las mismas y promoviendo la mejora continua en la coordinacién y sequimiento a actividades de
un grupo de trabajo.” ‘
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Con relacién a la causal de exclusién derivada de la omision en la presentacion de la Tarjeta O.C.C.R.E.
(Tarjeta de Residencia expedida por fa Oficina de Control, Circulaciéon y Residencia), es necesario traer
a colacion lo establecido en el paragrafo 3 del articulo 9 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de
julio de 2017, disposicion que sobre la exigencia de la Tarjeta O.C.C.R.E. indicé:

“(...) PARAGRAFO 3. De conformidad con lo establecido en el articulo 45 de la Ley 47 de 1993, los empleados
Puablicos que ejerzan sus funciones dentro del territorio del Departamento Archipiélago de San Andrés,
Providencia y Santa Catalina, deberan cumplir el requisito de dominio de los idiomas castellanos e inglés.

De la misma manera, en consonancia con el articulo 310 de la Constitucion Politica en armonia con el Decreto
2762 de 1991 y con base en la jurisprudencia de la Honorable Corte Constitucional y el Honorable Consejo de
Estado, los aspirantes a empleos de carrera de la planta global de la Corporacién para el Desarrollo Sostenible
del Archipiélago San Andrés, Providencia y Santa Catalina - CORALINA, a desempeniarse en el Archipiélago
San Andrés, Providencia y Santa Catalina, deben acreditar como requisito la condicién de residente
permanente del Departamento mediante el documento idéneo de que trata la norma. El incumplimiento del
anterior requisito seréa impedimento para tomar posesién.” (Subrayado fuera de texto).

Deviene necesario precisar que la condicion de residente permanente del Departamento Archipiélago
de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, de que trata la norma en cita, se acredita con la Tarjeta
que para el efecto expide la Oficina de Control, Circulacién y Residencia - O.C.C.R.E.

Conforme lo expuesto, observando que el aspirante cumple con el requisito minimo de educacion y por
cuanto la exigencia de la Tarjeta O.C.C.R.E. constituye un requisito de posesion, el Despacho
rechazara por improcedente la solicitud de exclusién promovida por la Comisién de Personal del SENA.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusién presentada por la
Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, respecto al elegible (1)
relacionado en la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién al aspirante OSCAR
MAURICIO LOSADA CORTES, a la direccién de correo electrénico losadacortes@hotmail.com,
reportada en la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al seior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.gov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA y Secretario Técnico de la Comision
Nacional de Personal, o quien haga sus veces, a los correos relacionesiaborales@sena.edu.co y
ehrodriguezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web: www.cnsc.gov.co,
de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D-6~¢| 11 de febrero de 2019

N
‘ D
FRIDOLE BALLEN DUQUE

%~ Comisionado

Proyectd: Lorena Pérez
Revisé: Marcela Caro




